durante el proceso electoral local ordina-
rio 2021-2022, haya instruido el Instituto 
Electoral de Quintana Roo, dando con sus 
resoluciones definitividad a los actos y de-
más etapas de los procesos electorales. 

Durante el período que se informa, este Tribu-
nal resolvió un total de doscientos cincuenta 
y dos (252) asuntos entre medios de impug-
nación y procedimientos especiales sancio-
nadores.  De los cuales cuarenta y cuatro (44) 
fueron Juicios para la Protección de los Dere-
chos Político Electorales para la Ciudadanía 
Quintanarroense; cuarenta y un (41) Recur-

[...]

lencia en las contiendas electorales. 

Al igual, por primera vez, den-
tro de los Juicio para la Protec-
ción de los Derechos Político Elec-
torales, se resolvieron tres (3) 
juicios ciudadanos, relacionados 
con el tema de Violencia Política 

contra la Mujer en razón Género. 
De los doscientos cincuenta y dos 
(252) asuntos resueltos, seis (6) 
sentencias de las dictadas en el pe-
ríodo fueron revocadas por el Tri-
bunal de alzada, en tanto que los 
doscientos cuarenta y seis (246) 
asuntos restantes alcanzaron firme-
za por no haber sido revocados, esto 
es, que el 97.61% de nuestras de-
terminaciones quedaron incólumes.

Siendo que el 100% de las sentencias emitidas en los Juicios de Nulidad y de los asuntos re-
lacionadas con los resultados de la presente elección 2021-2022, fueron confirmadas por las

[...]

les, en seis (6) resoluciones se de-
terminó revocar nuestra sentencia. 

De conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 206 de la Ley de Institu-
ciones y Procedimientos Electorales 
para el Estado de Quintana Roo, en el 
período que se informa se han llevado 

a cabo un total de  ciento veintinueve 
(129) sesiones de Pleno, de las cua-
les, ciento siete (107) sesiones fue-
ron de carácter jurisdiccional, mien-
tras que las veintidós (22) restantes 

fueron de carácter administrativa, 
relativas a la organización, funciona-
miento y administración interna del 
Tribunal Electoral de Quintana Roo. 

IMPUGNACIONES ANTE EL

[...]

Tribunal Electoral de Quintana Roo.

Durante el período que se informa, 
la Oficialía de Partes recibió doscien-
tos cuatro (204) escritos de deman-
da, setenta y dos (72) medios de 
impugnación federales, quinientos 
cincuenta (550) de otras promocio-
nes y doscientas setenta y cuatro 
(274) piezas de correspondencia 
administrativa, arrojando un to-
tal de mil cien (1100) documentos.

En el área de actuaria, se realizaron 
en tiempo y forma todas las notifi-
caciones de los acuerdos y senten-
cias emitidos por este Tribunal, de 
conformidad a lo establecido en la 
Ley Estatal de Medios de Impugna-
ción en Materia Electoral y la Ley de 
Instituciones y Procedimientos Elec-
torales para el Estado de Quintana 
Roo. Con esto se efectuaron en los 
estrados mil trescientas veintisiete 
(1327) notificaciones, y se realizaron 
quinientas cinco (505) notificaciones 

personales, doscientas veinticinco 
(225) notificaciones por oficio, cua-
renta y seis (46) por correo electró-
nico, asimismo, se llevaron a cabo 
once (11) notificaciones en auxilio 
a la Salas del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, y 
se efectuaron doscientas cuarenta 
(240) listas de estrados haciendo un 
total de dos mil trescientas cincuenta 
y cuatro (2354) acciones de notifica-
ción en los diferentes expedientes. 
En el área de Archivo Jurisdiccional, 

se recibieron, reordenaron y archi-
varon en orden sistemático, cuatro-
cientos trece (413) expedientes de 
los asuntos jurisdiccionales defini-
tivamente concluidos, que fueron

[...]

rápida, esto ayudará a la ciudadanía 
a que pueda desde cualquier punto 
en el que se encuentren buscar sus 
asuntos y consultarlos de forma más 
rápida y darle un mejor seguimiento.

Se realizaron doscientos cuarenta
(240) actualizaciones a los estrados y 
ochocientos treinta y cuatro (834) en 
los demás rubros con los que cuen-
ta el portal web, además de publicar 
doscientos cincuenta (250) boletines.

Adicionalmente a lo anterior, resulta 
importante precisar que, la Unidad de 
Informática y documentación, ha im-
plementado tecnologías que permitan